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1 INLEDNING 

Examensarbetet är ett beställningsarbete från Helsingfors stad och ingår i projektet håll-

bar småbarnspedagogik inom temat leken som grund för utveckling och lärande. Arbetet 

är ett verksamhetsinriktat examensarbete med produktutveckling som metod.  

Vi har valt att skapa en produkt i form av en handbok med fokus på utomhuspedago-

giska aktiviteter. Genom tidigare forskning och litteratur vill vi synliggöra betydelsen av 

utomhuspedagogik, barnens fysiska aktivitet samt betydelsen av miljö och lek som 

grund för lärande. Vi har valt att fokusera på utomhuspedagogiken och på ledda rörelse-

stunder för barn inom småbarnspedagogiken som bedrivs i utomhusmiljön. Aktiviteter-

na i handboken är utvalda med grundtanken att de främjar rörelse, lärande, delaktighet 

samt gemenskap. Med hjälp av handboken vill vi skapa ett arbetsverktyg för pedago-

gerna. Vi hoppas att handboken kan fungera som ett stöd vid de gemensamma utomhus 

lek- och rörelsestunderna inom småbarnspedagogiken. Handbokens syfte är även att ge 

variation i utomhusleken och introducera olika gemensamma lekmöjligheter för barnen. 

Handboken går att anpassa utifrån intressen, behov och möjligheter i omgivningen.  

 

Fasten (2019 s. 164) skriver om barns ökande stillasittande, då allt fler barn har en ökad 

skärmtid inomhus och en lösning som med jämna mellanrum lyfts fram är utevistelsen. 

Han skriver att utevistelsen är en viktig del vid att öka på barns fysiska aktivitetsnivå. 

När barnen är ute och leker rör de på sig allt mer. Utevistelsen ökar på den fysiska akti-

viteten och mångsidiga utemiljöer ökar rörelsen ytterligare.  

 

Genom att barnen får röra på sig utvecklas de motoriska färdigheterna, minnet förbätt-

ras, kreativiteten förstärks, självbilden stöds och det medför glädje. Det är betydelsefullt 

att inom småbarnspedagogiken skapa känslan av att alla kan och har rätt att röra på sig, 

eftersom den motoriska rörelseidentiteten bildas redan i 3-års åldern. Inom småbarnspe-

dagogiken rekommenderas det tre timmar rörelse för barn, av vilken en timme bör vara 

ansträngande samt fartfylld motion. (Folkhälsan 2021)   



7 

 

2 SYFTE 

Syftet med handboken är att skapa ett konkret arbetsredskap som främjar utomhuspeda-

gogiken samt fungerar som ett stöd för pedagoger inom småbarnspedagogiken. Målsätt-

ningen med examensarbetet är alltså att synliggöra betydelsen av rörelse och fysisk ak-

tivitet inom småbarnspedagogiken samt att skapa ett utomhuspedagogiskt programinne-

håll med fokus på delaktighet, gemenskap och rörelse. Innehållet är barncentrerat och 

önskas motivera barnen att delta, röra på sig och lära sig genom leken. Skribenterna har 

en lång arbetserfarenhet inom småbarnspedagogiken och anser därför att ett konkret ar-

betsredskap kunde gynna både barn och personal. Skribenterna önskar att handboken 

har ett mervärde för verksamheten inom småbarnspedagogiken och hjälper personalen 

att vidareutveckla utevistelsen i vardagen.  

3 BAKGRUND 

I detta kapitel har vi valt att lyfta fram barns behov av utevistelse, leken som grund för 

lärande, betydelsen av fysisk aktivitet och kännetecken för en bra lekledare. Vi har valt 

dessa eftersom vi anser att de är betydelsefulla faktorer för vårt arbete och fungerar som 

grundstenar för handboken. 

 

Barn på daghem har ett stort behov av utevistelsen, både inom den lärande verksamhet-

en och inom den fria leken. Utomhusmiljön förutsätter goda möjligheter för barnet att 

utveckla de grovmotoriska färdigheterna och att stimulera alla sina sinnen. När barnen 

ges möjlighet att vara ute i naturen, lär de sig mer om naturen. Det skapas en förståelse 

kring miljön och biologi. Denna kunskap kan barnen även ta med sig till skolan. Dag-

hemsgården ger även goda förutsättningar för den lärande verksamheten och för leken. 

Likaså ger en mångsidig miljö förutsättning för rörelse. Gården bör vara mångsidig och 

anpassas för barnen med till exempel sandlådor, gungor, klätterställningar, gräsmattor 

och asfaltgångar att springa på. Daghemsgården är också en betydelsefull plats där bar-

nen kan vara i socialt samspel med andra barn och vuxna. (Lärande lek i utemiljö 2011 

s. 6 – 8) 



8 

 

3.1 Leken som grund för lärande 

Enligt Helsingfors plan för småbarnspedagogik har lekkulturen långa traditioner i 

Helsingfors och bör skyddas även i framtiden. Leken är en viktig del gällande barnets 

lärande i småbarnsåldern. Via leken lär sig barnet mångsidiga färdigheter och inskaffar 

kunskap. Leken medför även glädje och motivation till lärande. Inom småbarnspedago-

giken bör pedagogerna observera lekens pedagogiska innebörd för barnets helhetsmäss-

iga välbefinnande, utveckling och lärande. Personalen och barnen bör få känna glädje 

genom att göra och leka tillsammans, både inom- och utomhus. Alla inom gemenskapen 

ska inspireras att tillämpa sin uttrycksförmåga, kreativitet, fantasi och uppfinningsrike-

dom. Det är viktigt att barnet ges tid, lugn och ro för att uppleva, utforska och hitta på 

lekar. Lekens kvalitet är även betydelsefull. Lekmiljöerna bör utvärderas och utvecklas 

tillsammans med barnen samt utifrån barnens intressen och behov. (Planen för små-

barnspedagogik i Helsingfors 2019 s. 23 – 24) 

Genom leken övas även de sociala färdigheterna och det sociala samspelet. Via leken 

ges barnen möjlighet att lära sig sociala regler och utveckla den egna känslohanteringen. 

Barnen ges även möjlighet att ta hänsyn till andra samt att öva på turtagning, problem- 

och konfliktlösning. Ramsor, sånger och ordlekar utvecklar språkfärdigheterna kan 

kompletteras via leken. Med hjälp av leken stärks den positiva atmosfären och gemen-

skapen. (Planen för småbarnspedagogik i Helsingfors 2019 s. 23 – 24) 

3.2 Fysisk aktivitet 

Undervisnings- och kulturministeriet (2021) skriver att för barn i dagisåldern rekom-

menderas det tre timmar fysisk aktivitet per dag, varav en timme skulle vara rask och 

ansträngande fysisk aktivitet. Undersökningar har visat att över 90 % av barnen har nått 

rekommendationerna för mängden fysisk aktivitet, alltså tre timmar om dagen, men 

endast 46–85 % av barnen nådde rekommendationen gällande en timmes rask och an-

strängande aktivitet. Sääkslahti (2018 s. 130) påpekar att med rekommendationen för 

mängden fysisk aktivitet menas inte en aktivitetsstund som varar minst 3 timmar, utan 

att den rekommenderade aktivitetsnivån nås under dagen genom flertal kortare aktivi-

tetsstunder.  
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Sääkslahti (2018 s. 123) skriver att forskarna har redan länge haft en oro kring barns 

fysiska aktivitetsnivå. Fysisk aktivitet är en förutsättning för barns normala fysiska upp-

växt och utveckling. Likaså genom fysisk aktivitet ger det pedagogerna en naturlig möj-

lighet att främja barns psykiska utveckling. Fysisk aktivitet främjar även de kognitiva 

förmågorna och de motoriska färdigheterna. Utöver främjande av utvecklingen påverkar 

fysisk aktivitet även barns hälsa och det vardagliga välmående. Tillräckligt fysisk akti-

vitet förebygger även övervikt och minskar risken för sjukdomar som diabetes samt 

hjärt- och kärlsjukdomar. Tillräcklig fysisk aktivitet har alltså en stor betydelse gällande 

barns utveckling och välbefinnande. 

3.3 En bra lekledare 

Aulio (2009 s.14) skriver att en bra lekledare kännetecknas bland annat som entusias-

tisk, rättvis och hänsynsfull. En bra lekledare håller koll på lekreglerna och förutser när 

det är dags att avsluta leken. Lekledaren påbörjar och avslutar leken. 

 

För att lekledaren ska kunna hantera oväntade händelser och tolkningsfrågor, är det vä-

sentligt att lekledaren är bekant med leken. Innan leken sätter i gång är det betydelse-

fullt att lekledaren går igenom reglerna klart och tydligt och försäkrar att alla deltagare 

förstått reglerna. Vid nya lekar eller lekar med flera regler kan det vara bra att ”prov-

leka” och att gå igenom reglerna ett flertal gånger. Det är viktigt att lekledaren själv är 

ivrig över lekarna eftersom detta kan påverka deltagarnas iver och vilja att delta. Lekle-

darens ansvar är att försäkra att reglerna följs och att det inte förekommer farosituation-

er. Ifall det skulle förekomma farosituationer, är det på lekledarens ansvar att avbryta 

leken. Lekledaren bör vara rättvis och inte favorisera någon. Lekledaren avslutar leken 

vid rätt tidpunkt som ofta är då leken ännu anses vara rolig. Ifall deltagarna inte visar 

intresse för en lek eller vill avsluta leken, är det bäst att avbryta leken i stället för att 

pressa att slutföra leken. Ifall det är frågan om en tävlingsinriktad lek, bör dessa inte av-

slutas mitt i allt, eftersom detta kan betraktas som orättvist mot dem som inte fått slut-

föra sin del. (Aulio 2009 s.14) 

En lekledare kan uppmuntra en grupp att leka även då gruppen upplevs vara passiv. Då 

lönar det sig att locka med några ivriga deltagare som de andra kan ta modell av, vilket 

https://www.synonymer.se/sv-syn/entusiastisk
https://www.synonymer.se/sv-syn/entusiastisk
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ofta kan styra upp leken. Lekar kan modifieras och anpassas enligt deltagarnas intressen 

och ifall deltagarna tappat intresse för den ursprungliga leken. En bra lekledare hittar 

sätt att utvidga leken enligt deltagarnas intressen. (Aulio 2009 s.14) 

Inom småbarnspedagogiken kan både barn och vuxna fungera som lekledare, men ofta 

då det är frågan om en ny lek eller att uppehålla intresse hos deltagarna, kan barnen be-

höva vuxnas hjälp. Likaså kan det behövas vuxet stöd vid att uppfölja lekreglerna. 

4 TIDIGARE FORSKNING 

Skribenterna har använt sig av en mångsidig litteratur som involverar vetenskapliga ar-

tiklar, böcker och elektroniska källor.  I denna litteratursökning har skribenterna använt 

sig av databaser EBSCO och Sage som är tillgängliga för Arcadas studerande. Google 

Scholar användes även. Som sökord använde skribenterna följande: Utomhuspedagogik 

inom småbarnspedagogiken, Physical activity outdoor environments, Childrens play 

AND kindergarten, Physical activity in outdoor environments AND kindergarten, Chil-

dren playing outside, Increasing physical activity in childcare, Children play and devel-

opment, play and outdoor environment, physical activity AND preschool AND outdoor, 

physical activity AND children AND kindergarten, childrens outdoor play, fysisk ak-

tivitet och lasten fyysinen aktiivisuus.  

 

Skribenterna gjorde en avgränsning genom att använda artiklar som var peer reviewd 

och genom att fokusera på litteratur som behandlar lekar och aktiviteter som bedrivs i 

utomhusmiljön.  

4.1 Vetenskapliga artiklar 

Bjørgens (2016 s.1) studie påvisar att det finns vissa kännetecken för den fysiska utom-

husmiljön som är viktiga för barnens inspiration och förutsättningar för den fysiskt ak-

tiva leken. I studien beskrivs dessa som de” sju C:na” som är “character, context, con-

nectivity, change, chance, clarity och challenge”.  

De sju C:na relaterar till egenskaper (Character) för den fysiska omgivningen, egen-

dom, känslor och intryck av sådant som upplevs i omgivningen (som exempelvis ljud, 
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ljus, färger, mjuka och hårda ytor) som kan ha en påverkan. Kontexten (Context) invol-

verar lekplatsens fysiska och visuella samhörighet med omgivningen, lekplatsen samt i 

relation till olika närmiljöer. Anknytning (Connectivity) hänvisar till relationer, både 

fysiska och visuella. Lekplatsen ger utrymme för mer förståelse för omgivningen och 

möjligheten för rörelse. Ändringar (Change) relaterar till hur lekplatsen tolkas och an-

vänds genom olika årstider, över årets lopp och i olika åldrar. Möjlighet (Chance) refe-

rerar till möjligheterna barnen har för att vara kreativa, skapande och lämna avtryck 

med hjälp av olika element såsom sand, vatten, lera, snö och is. Tydligheten (Clarity) av 

miljön relateras till barnens syn och idéer på användbarheten av miljön. Termen utma-

ning (Challenge) hänvisar till hur lekplatsen ger möjlighet för fysiska och kognitiva ut-

maningar och risktagande. (Bjørgens 2016 s.1) 

Resultatet av studien påvisar även att sociala möjligheter, tillfällen och socialt umgänge 

har det största inflytande på längden av den fysiskt aktiva leken. Välbefinnande och en-

gagemang i fysisk lek hos barn i 3 - 5 års åldern är skapade genom frihet att agera, soci-

ala relationer och genom utmaningar och möjligheter för variation i utomhusmiljön. Be-

hovet av kunskap kring de sociala och fysiska möjligheterna vid utomhusmiljön samt 

betydelsen av utevistelsens innehåll bör ges större uppmärksamhet inom småbarnspeda-

gogiken. (Bjørgen 2016 s. 1–2)   

Olumni m.fl. (2012 s. 431 - 432) tar fasta på betydelsen att förstå barnens perspektiv 

kring deras omgivning, eftersom den kan skilja sig från de vuxnas syn på omgivningen. 

Detta bör beaktas i både forskning och i praktiken. Städerna växer utan att nödvändigt-

vis beakta barns sociala behov. Barnen spenderar alltmer sin fritid framför Tv:n och allt 

mindre i icke-fysiska aktiviteter. Barnens sociala förhållanden är bristfälliga. Detta leder 

till att barn har mindre möjligheter att uppleva omgivningen runt omkring sig. 

I studien undersöktes skillnaden mellan barn och vuxna vid användning av utomhusut-

rymmen samt miljöegenskaper för barnvänliga utomhusutrymmen. Studien påvisade att 

barnets interaktion med omgivningen har en stor betydelse, eftersom detta påverkar per-

sonlighetsbildningen samt barnets mentala och fysiska tillväxt. Eftersom barnen ser 

världen på ett annorlunda sätt än vuxna, är det betydelsefullt att skapa bekväma, trygga, 

tillgängliga, lockande och kreativa platser som har tyngdpunkten på barnets psykiska 

och fysiska tillväxt. En lämplig plats för barn i utomhusmiljöer karaktäriseras av skalan, 
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bekvämligheten, säkerheten, sällskapligheten, tillgängligheten och variationen. (Olumni 

m.fl. 2012 s. 438) 

Szczepanski (2013 s.3) lyfter i sin forskning fram platsens betydelse för lärande och 

undervisning utifrån ett utomhuspedagogiskt perspektiv. Likasom Hughes (1990) påvi-

sar även Szczepanski (2013) studie att möjligheterna till en mångsidig miljö med skog 

och natur är betydelsefullt medan parker, byggda redskap och industriella landskap inte 

ses som relevanta utifrån ett lärande syfte. Han lyfter även fram att lärandets innehåll 

bör anpassas enligt platsen, oavsett om det är inom- eller utomhus. I studien påpekades 

aspekter kring platsens betydelse som bland annat vikten att upptäcka mångsidiga 

lärmiljöer, att främja växelverkan mellan olika lärmiljöer och att skapa variation i 

lärmiljöerna. 

Jämsen m.fl. (2013) forskade kring den fysiska aktiviteten hos 3–4 åringar.  Forskning-

en redogör för skillnader mellan daghem, årstider och pedagogernas uppmuntring i 

samband med den fysiska aktiviteten. Studien påvisade att årstiden hade en stor bety-

delse vid barnens aktivitetsnivå. Studien påvisade även att pedagogerna sällan uppmunt-

rade barnen till fysisk aktivitet, även då barnens aktivitetsnivå var högre vid uppmunt-

ring. Forskningen lyfter fram olika metoder för att öka barnens fysiska aktivitetsnivå 

inom småbarnspedagogiken. Dessa kunde vara till exempel att öka användningen av 

skog och natur samt mer effektivt utnyttja årstiderna. Daghemmen kunde även variera 

på lekmiljöerna genom att göra utflykter till närliggande skogar, lekparker, bollplaner, 

idrottsplatser och sportplan.  

Eftersom barnens aktivitetsnivå är högre utomhus än inomhus, kunde enligt Jämsen 

m.fl. (2013) en potentiell metod i att öka den fysiska aktiviteten vara att tillägga utevis-

telse dagligen. Eftersom utevistelsen som sker på daghemsgården ofta är fri lek, kunde 

den fysiska aktiviteten även ökas genom vuxenledd verksamhet och utelek. Detta kunde 

aktivera även de barn som självmant söker sig till icke-aktivets främjande lekar så som 

sandlådan. Jämsen m.fl. (2013) lyfter även fram att motionsstunder kombineras lätt med 

endast de stunder som sker i en gymnastiksal. Detta synsätt borde utvecklas så att dag-

hemmets alla utrymmen kunde ses som en plats för fysisk aktivitet. Likaså borde 

material och redskap alltid vara tillgängliga för användning av barnen, för att uppmuntra 

till fysisk aktivitet. 
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4.2 Lekens betydelse 

Hughes (1990 s. 58) lyfter fram lekens centrala betydelse för barns lärande. Detta inklu-

derar utvecklingen av de motoriska färdigheterna, kommunikationsfärdigheterna, pro-

blemlösning och logiskt tänkande samt utvecklingen av de sociala och emotionella 

egenskaperna. Han menar att rätten till en mångsidig och högkvalitativ lek är ett grund-

läggande behov som ofta förbises. Leken är grunden för lärande och påverkar utveckl-

ingen. Hughes (1990 s. 58) beskriver att förutsättningar för en bra lekmiljö inte är en 

med dyra redskap, utan en lekmiljö där barnen kan vara kreativa och utveckla den egna 

lekmiljön samt en miljö som kan anpassas utifrån barnens intressen och behov. 

 

4.3 Utomhuspedagogik 

Szczepanski (2014 s. 25–26) beskriver utomhuspedagogiken som ett teoretiskt perspek-

tiv och således är det en av dom få exemplen på hur pedagogiken kan beskrivas med ett 

uttryck som ger platsen för lärandet, nämligen var. Han benämner att behovet att skapa 

en lokal platskänsla samt utvidgandet av läranderummet är viktigt. Detta eftersom ex-

empelvis tv och internet medför begräsningar, vilket leder till att barnen inte känner till 

närmiljön lika väl. Han lyfter fram att platskänslan för närmiljön är viktigt i lärande och 

härmed kan barns motivation, lärande och hälsa utvidgas. För barnen är det betydelse-

fullt att skapa förutsättningar för lärande i samspel med rörelse och aktivitet som stödjer 

lärandet, då skapas också mer rörelseintensiva lek- och lärmiljöer. Platsen för lärandet 

samt den fysiska utomhusmiljön är centrala aspekter gällande utomhuspedagogiken. 

5 GRUNDERNA FÖR PLANEN FÖR SMÅBARNSPEDAGOGIK 

Grunderna för planen för småbarnspedagogik är en nationell föreskrift av Utbildnings-

styrelsen i enlighet med lagen om småbarnspedagogik. Den är juridiskt bindande för 

anordnarna av småbarnspedagogik. Föreskriften har som uppgift att stödja och styra 

ordnandet, genomförandet och utvecklandet av småbarnspedagogiken. Grunderna för 

planen för småbarnspedagogik ska medverka i att verksamheten genomförs på lika 

grunder i hela landet och håller en hög kvalitet. Småbarnspedagogiken avser en målin-
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riktad och systematisk helhet som består av undervisning, fostran och vård där pedago-

giken ligger som tyngdpunkt. (Utbildningsstyrelsen 2018 s. 7–8) 

 

Inom småbarnspedagogiken är det viktigt att inspirera barnen till att röra sig mångsidigt 

och känna glädje över att röra på sig. Den fysiska fostran inom småbarnspedagogiken 

ska vara barncentrerad, regelbunden, mångsidig och målinriktad. Barnen ska uppmunt-

ras att vara ute, leka och röra på sig under alla årstider. Tillräcklig fysisk aktivitet främ-

jar en sund uppväxt samt ger förutsättningar för en sund utveckling, lärande och välmå-

ende. Fysisk aktivitet inom småbarnspedagogiken innehåller olika rörelseaktiviteter och 

sätt att röra sig. Det kan handla om att leka inomhus och utomhus, göra utflykter i 

närmiljön samt att ta del i ledda rörelsestunder. Genom att röra på sig tillsammans ut-

vecklas barnens sociala färdigheter. Inom småbarnspedagogiken är det centralt att ut-

veckla barnens kroppskännedom och kontroll samt att utveckla de grundläggande moto-

riska färdigheterna, så som balans- och rörelseförmågan. Småbarnspedagogiken bör 

även erbjuda barnen erfarenhet kring olika rörelselekar, som till exempel gårdslekar. 

(Utbildningsstyrelsen 2018 s. 50) 

 

5.1 Lärmiljöer inom småbarnspedagogiken 

Inom småbarnspedagogiken ska lärmiljöerna främja lärande samt vara trygga och till-

gängliga. Lärmiljöer kan vara lokaler, platser, gemenskaper, metoder, redskap och annat 

som stödjer barnens utveckling, lärande och kommunikation. Likaså utgör naturen, går-

den och lekparker lärmiljöer för den småbarnspedagogiska verksamheten. Lärmiljön 

omfattar de fysiska, psykiska och sociala dimensionerna.  Lärmiljöerna ska även stödja 

barnens nyfikenhet och uppmuntra barnen att lära sig. När lärmiljöerna och verksamhet-

en uppmuntrar barnen till lek, bekräftar den lekens betydelse för barnens välmående och 

lärande. Det är pedagogernas ansvar att utveckla arbetssätt och lärmiljöer som främjar 

till lek. Pedagogerna bör även vara observanta på faktorer som begränsar leken. Både 

barn och personal ska få uppleva glädjen i att göra och vara tillsammans. Varje medlem 

i gemenskapen ska uppmuntras till att använda sin uppfinningsrikedom, uttrycksför-

måga, fantasi och kreativitet. Leken ska få plats att synas och höras. (Utbildningsstyrel-

sen 2018 s. 31, 33 - 34) 
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Lärmiljön inom småbarnspedagogiken bör utformas så att målen för småbarnspedago-

giken uppfylls. Lärmiljöerna ska väcka intresse och på så sätt locka barnen till fysisk 

aktivitet, nyfikenhet och lek. Lärmiljöerna ska även främja språk, skapande, rörelse och 

gemenskap. (Barnavårdsföreningen 2019) 

5.2 Pedagogernas roll  

Som pedagog bör man göra observationer gällande utveckling av barnets motoriska fär-

digheter, eftersom den ledda fysiska aktiviteten inom småbarnspedagogiken har en stor 

betydelse för barnets motoriska lärande samt utveckling. Pedagogen bör tillsammans 

med arbetskollegorna planera dagsstrukturen, verksamhetens innehåll samt utomhus- 

och inomhusmiljön, så att barnen har möjlighet att njuta av att röra på sig så mångsidigt 

som möjligt. Till pedagogens ansvar hör det att se till att redskapen är trygga och att de 

är tillgängliga för barnen så att de har användning av dom i lekar samt olika aktiviteter. 

(Utbildningsstyrelsen 2018 s. 50 – 51) 

Pedagogerna inom småbarnspedagogiken bör ha kännedom kring lekens betydelse för 

lärande och välbefinnande. Likaså bör pedagogerna möjliggöra att barnet kan uttrycka 

sig kreativt och spontant. Barnen bör ges tid att utforska och leka aktiva samt fartfyllda 

rörelselekar. Pedagogen bör ha förmågan att handleda leken utifrån barnens behov och 

se till att alla barn får vara delaktiga i de gemensamma lekarna. Genom att pedagogen är 

psykiskt och fysiskt närvarande stöds kommunikationen bland barnen samt förebyggs 

konfliktsituationer. Barnens lek bör dokumenteras och iakttas. Genom att pedagogen 

observerar leken får hen kunskap om barnets intressen, upplevelser, känslor och tankar. 

Pedagogen kan använda sina observationer vid handledning och planering av leken, 

men också i den övriga verksamheten. Som pedagog är det betydelsefullt att man har 

yrkeskompetens, är lyhörd samt att man har ett genussensitivt förhållningssätt för att 

bemöta barnens lek på ett passande sätt. Pedagogen bör samarbeta med vårdnadshavar-

na och lyfta fram iakttagelser gällande leken. (Utbildningsstyrelsen 2018 s. 41 – 42) 

6 TEORETISK REFERENSRAM 

Skribenterna har valt att lyfta fram det pedagogiska trädet och socialpedagogiskt för-

hållningssätt som teoretisk referensram.   
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6.1 Det pedagogiska trädet   

Det pedagogiska trädet ger en klar uppfattning kring de passiva och aktiva pedagogiska 

synerna samt lyfter fram olika teoretikers syner. Pihlgren (2016) lyfter fram att trädet 

innefattar tre skilda teorigrupperingar och är uppdelade i två separata träd, eftersom det 

finns avgörande skillnader då det gäller den pedagogiska inställningen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            Figur 1: Det pedagogiska trädet (Pihlgren 2016) 

 

Delen till vänster, det vill säga den passiva delen beskriver individen som lat, undviker 

att lära sig och på så sätt vill inte kasta in sig i lärande. Vid den passiva pedagogiken 

står vuxenrollen starkt i fokus där pedagogen styr varje händelse och här följer barnen 

de vuxna. Pihlgren (2016) framför att denna pedagogik lärde man sig av förr i tiden och 

på så sätt kan man påstå att metoden är gammalmodig. Exempelvis handlade Pavlovs 

syn om att individen är passiv vid det egna lärande och därför behövs belöningar och 

bestraffningar för att locka individen att lära sig. Supernanny, alltså Jo Frost, befinner 

sig också i denna del då hennes auktoritet är stark och hon använder sig aktivt av belö-

ningar och bestraffningar. (Pihlgren 2016) 

 

Den aktiva delen består av två delar. I den mittersta aktiva delen befinner sig bland an-

nat teoretiker som Steiner, Montessori och Fröbel. Här blir lärarrollen alltmer passiv 

eftersom barnet blir i fokus och barnen har en mer aktiv roll. Inom den aktiva pedagogi-
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ken anses det också att människan vill lära sig. Inom denna pedagogik ansåg man att 

pedagogen kan inverka på lärandet genom att utmana lagom mycket. Det blir en alltmer 

komplex syn på lärandet och härmed måste pedagogen finna barnets mognadsnivå. Man 

ansåg även att barnet lär sig olika kompetenser då hen är mogen. Problematiken i detta 

var att ifall barnet inte visade ett intresse för något delområde, lärde sig barnet inte det. 

(Pihlgren 2016) 

 

I den högra aktiva delen av det pedagogiska trädet befinner sig teoretiker som Reggio 

Emilia, Piaget och Vygotskij. Här blir lärarrollen alltmer aktiv, men även barnets roll i 

det egna lärandet är aktiv. Teoretiker anser här att barnet har en mognadsnivå, men 

också en proximal utvecklingszon, det vill säga en möjlig utvecklingszon. Det kan 

handla om att man har ledtrådar och att man förstår lite grann, men lyckas inte få ihop 

det på egen hand. Med hjälp av samspel tillsammans med andra barn och vuxna kan 

barnen hoppa i utvecklingszonen och uppnå en ny utvecklingsnivå. De vuxna kan på-

verka utvecklingen genom att beakta barnets individuella mognadsnivå. (Pihlgren 2016) 

Examensarbetet grundar sig på en aktiv pedagogik där både vuxna och barn är aktiva. 

Genom att se barnens individuella färdigheter och utveckla dessa via socialt samspel, 

kan pedagogerna inom småbarnspedagogik främja och utmana barnens utvecklingsnivå. 

6.2 Socialpedagogiskt förhållningssätt 

Delaktighet inom småbarnspedagogiken kan för barnet betyda att ha möjlighet att på-

verka den dagliga verksamheten genom att exempelvis ta eget initiativ till varierande 

aktiviteter. (Utbildningsstyrelsen 2017 s. 4) 

 

Varje barn har rätt att bli hörd och sedd. Dessutom skall varje barn få uppleva det egna 

samt andras värde. Verksamheten inom småbarnspedagogiken bör justeras efter barnen 

och härmed bör personalen ta hänsyn till barnens intressen, erfarenheter och egna åsik-

ter vid planerandet av den dagliga verksamheten. Barnen skall också ges möjlighet till 

att vara aktivt med vid planerandet av verksamheten. (Utbildningsstyrelsen 2017 s. 5) 

 

Inom småbarnspedagogiken bör verksamheten främja delaktighet. Pedagogerna bör 

skapa strukturer och arbetssätt som främjar barnens delaktighet och som skapar förstå-
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else för ansvar, rättigheter, gemenskap samt konsekvenser av val. Genom att barnet och 

vårdnadshavarna deltar i genomförandet, utvärderingen och planeringen av verksamhet-

en förstärks också delaktigheten. (Utbildningsstyrelsen 2018 s. 31) 

 

Gemenskap inriktar sig på människans individuella upplevelse att vara delaktig i olika 

gemenskaper och härmed få känslan av att man tillhör dessa. Gemenskaperna kan bestå 

av exempelvis bekanta, vänner, släkt, föreningar eller genom att få känslan av att sam-

manföras med andra i gemensamma intressen. (Cederlund & Berglund 2017 s. 13 – 14) 

Inom småbarnspedagogiken uppstår gemenskap, där både vuxna och barn lär sig från 

och med varandra. Inom en lärande gemenskap bör det finnas plats för olika känslor 

samt tankar. Pedagogerna och barnen skall sporras att öppet pröva nya tillvägagångssätt 

samt dela med sig av tankar. Inom gemenskapen bör man uppmuntras till att försöka, 

anstränga sig samt experimentera men det bör också vara acceptabelt att göra misstag. 

Delaktighet samt allt man gör tillsammans är faktorer som förstärker gemenskapen 

inom småbarnspedagogiken. (Utbildningsstyrelsen 2018 s. 30 – 31)  

 

Med meningsfullhet menas den individuellas värdering av att inleda en förändring gäl-

lande sin egna livssituation. Med andra ord kan det beskrivas som en förutsättning för 

motivation. (Cederlund & Berglund 2017 s. 14) Verksamheten inom småbarnspedago-

giken ska utforma en helhet som är meningsfull för barnen och som ger barnen möjlig-

het till framsteg i det egna lärandet. (Utbildningsstyrelsen 2018 s. 39) 

7 METOD 

Detta examensarbete är ett verksamhetsinriktat arbete och metoden är en produktut-

veckling. I arbete har skribenterna valt som produkt att göra en handbok för pedagoger 

inom småbarnspedagogiken. Examensarbetet är en skriftlig presentation av projektet 

vars resultat är en produkt. Det verksamhetsinriktade arbetet ska vara mer än endast en 

produkt, arbetet ska även vara en övergripande beskrivning där utvecklingsverksamhet-

en, yrkesbunden professionalitet, yrkeshögskolans innovation och skribenternas egna 

lärdom förstås. För att produkten i ett verksamhetsinriktat arbete ska vara läsvänlig, bör 

skribenterna satsa på utseendet, läsbarheten och åskådligheten. (Salonen 2013 s. 25) 
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7.1 Produktutveckling 

I detta kapitel kommer vi att beskriva produktutveckling. Salonen (2013 s. 25) skriver 

att genom produktutveckling utformas ett resultat som innehåller inte enbart informat-

ion, utan en tjänst, en produkt, en handbok, en modell, ett arbetssätt eller någon annan 

innovation, som är en förbättrad version eller något helt nytt. Vilkka & Airaksinen 

(2003b s. 9 - 10) instämmer med detta och skriver att ett verksamhetsinriktat arbete kan 

innebära en form av anvisningsmaterial eller ett evenemang som till exempel en utställ-

ning. Arbetet eller produkten kan även innebära något konkret som en broschyr eller 

handbok, som stödjer yrkespersoner i praxis. Syftet är att skribenterna blir experter på 

det valda ämnesområdet och att arbetet är professionellt samt praktiskt användbart. Det 

valda ämnet bör även vara aktuellt och relaterat till det egna yrkesområdet. 

I arbetet har skribenterna använt sig av Salonen (2013) konstruktiva modell. Modellen 

innehåller sju skeden: startskedet, planeringsskedet, inledningsskedet, bearbetningsske-

det, granskningsskedet, slutskedet och en färdig produkt. (Salonen 2013 s. 17 – 19) 

Startskedet 

I startskedet kommer idén av produkten fram. Det är den “drivande kraften” för hela 

verksamhetsinriktade arbetet. Detta skede innehåller en preliminär utvecklingsuppgift, 

ett uttryckt utvecklingsbehov samt verksamhetsmiljön och tanken om de inblandade ak-

törerna samt deras engagemang i arbetet. I inledningsskedet är det viktigt att diskutera 

tillsammans kring de aspekterna som har betydelse i att lyckas med arbetet. (Salonen 

2013 s. 17) 

Planeringsskedet 

I planeringsskedet görs en utvecklingsplan för projektet var bör framkomma målsätt-

ningar, datainsamling, material samt dokumentationsmetoder. Även då arbetet planerats 

noga, blir dessa faktorer alltmer precisa under arbetsprocessen. (Salonen 2013 s. 17) 

Inledningsskedet 

Efter utvecklingen av produkten i planeringsskedet förflyttas examensarbetets produ-

center till “fältet”, det vill säga till den omgivning där det verkliga arbetet förverkligas. I 

praktiken kan detta skede vara tidsmässigt kort och handla om att organisera arbetspro-

cessen. (Salonen 2013 s. 17) 
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Bearbetningsskedet 

Bearbetningsskedet är det näst viktigaste skedet efter planeringsskedet. I detta skede 

arbetar aktörerna i praktiken dagligen mot ett gemensamt överenskommet resultat. Be-

arbetningsskedet anses vara det mest krävande och tidskrävande skedet. Här realiseras 

alla bidragande faktorerna av utvecklingsprojektet, såsom exempelvis materialet (vilken 

information som behövs för att stödja utvecklingen) samt dokumentationssätten (hur de 

producerade materialen beskrivs). För de personer som är ansvariga över arbetet är detta 

skede det viktigaste med tanke på det yrkesmässiga lärandet. Vid bearbetning aktiveras 

flera yrkesmässiga kvalifikationer bland annat ansvarsfullhet, planmässighet, växelver-

kan, självständighet samt uthålligheten. (Salonen 2013 s. 18)  

Granskningsskedet 

Granskningsskedet kan anses ingå i alla skeden. I detta skede bedömer skribenterna 

produkten och antingen återför den till bearbetningsskedet eller går vidare till slutske-

det. (Salonen 2013 s. 18) 

 

Slutskedet 

Slutskedet kan ta förvånansvärt lång tid, därför bör man reservera god tid till detta 

skede. Detta skede anses också vara krävande, vilket kan komma som en överraskning 

för många. Skedet upptar skribenterna eftersom man bör slutföra både produkten och 

arbetet. Dessa aspekter bildar tillsammans det verksamhetsinriktade examensarbetet. 

(Salonen 2013 s. 18) 

 

 Färdig produkt 

Som en följd av utvecklingsprojektet skapas oftast en konkret produkt, till exempel en 

bok, broschyr eller modell. Här skiljer sig ett verksamhetsinriktat examensarbete från ett 

forskningsexamensarbete, vars målsättning är att skapa enligt forskningsreglerna in-

formation till arbetsgemenskapen, beställaren eller till skaparen själv. (Salonen 2013 s. 

19) 
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7.2 Arbetsprocess 

I ett verksamhetsinriktat arbete bör skribenterna svara på frågorna vad, varför och hur, 

redogöra för arbetsprocessen samt för eventuella slutsatser som tagits. Det är även bety-

delsefullt att skribenterna beskriver den egna utvecklingen under arbetsprocessen. 

(Airaksinen & Vilkka 2003b s. 65–67) 

När skribenterna skriver på arbetet görs detta med hjälp av ett välfungerande samarbete. 

Skribenterna håller regelbundet kontakt och skriver både tillsammans samt delar upp 

ansvarsområden. Skribenterna bär eget ansvar för att följa överenskommelserna. Under 

arbetsprocessen har skribenterna aktivt bollat med tankar och idéer. Båda skribenterna 

har tagit ansvar vid hämtning av tidigare forskning och litteratur. Skribenterna har sedan 

tagit del av det material båda hittat. Skribenterna har läst, reflekterat och kritiskt grans-

kat materialet och tillsammans fattat beslut kring användbara och relevanta källor. Skri-

benterna har skapat produkten tillsammans. Skribenterna har tillsammans fattat beslut 

gällande val av handbokens innehåll och layout. Skribenterna hittade ett nätbaserat gra-

tis program, canva.com, där man kan skapa olika broschyrer och informationsblad. Si-

dan ansågs vara lämplig eftersom skribenterna anser att det är viktigt att handboken är 

visuellt lockande och att innehållet är relevant och lättläst.  

7.3 Processdagbok 

Under hela arbetets gång skriver skribenterna en processdagbok som fungerar som stöd 

samt ger en bra grund för arbetet. En processdagbok är ett personligt dokument för det 

verksamhetsinriktade examensarbetet som innehåller bland annat idéer, funderingar och 

målsättningar. (Vilkka & Airaksinen 2003a s. 41) För studerande rekommenderas det att 

man skriver hela processen på en gång och först därefter finslipar strukturellt samt 

språkligt den skriftliga delen. Denna rekommendation beror på att utifrån erfarenhet kan 

man inte endast från enstaka sidor dra slutsatser kring arbetets helhet och inte heller nå 

arbetets “röda tråd” från studerandes synvinkel. (Vilkka & Airaksinen 2003a s. 11) 

Processdagboken är personlig och kan vara antingen i text- eller bildformat eller både 

och. Dagboken ska beskriva arbetsprocessens gång och fungerar som skribenternas 
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minne. Skribenterna ska välja en form av processdagbok som lämpar sig för dem. (Vil-

kka & Airkasinen 2003b s. 19 - 20) 

Processdagboken har varit ett gemensamt dokument och har under arbetsprocessen be-

stått av idéer, tankar och to do-listor. Dagboken har hjälpt skribenterna hålla koll på 

olika funderingar och på spontana idéförslag. Eftersom skribenterna skapar en produkt 

så medför det en hel del med brainstorming och förslag på produktens innehåll. Proces-

sen och tankeknölarna är konstant i gång och det är lätt att tappa bort sig i idédjungeln.  

Processdagboken har verkligen fungerat som ett minne och det har varit enkelt att till-

lägga och vidareutveckla olika idéer samt att checka av arbetets delområden som slut-

förts.  

7.4 Bearbetning av data 

Skribenterna har studerat mångsidig litteratur samt granskat tidigare forskning kring 

ämnet. Ifall vi hittade litteratur som är äldre än 10 år, har innehållet kritiskt granskats 

och avgjorts ifall informationen fortfarande är pålitlig och relevant. Skribenterna har 

tillsammans samlat material på ett dokument och läst enskilt igenom materialet för att få 

en helhetsbild. Från det material som är på finska eller engelska har skribenterna till-

sammans valt ut det centrala innehållet. Skribenterna har förhållit sig kritiska till 

materialet och tillsammans övervägt vad som används.  

8 ETISKA ASPEKTER 

Vid skrivande av examensarbetet har skribenterna följt Arcadas god vetenskaplig praxis 

som grundar sig på etiska riktlinjer utformade av forskningsetiska delegationen i Fin-

land. Detta innebär att när examensarbetet skrivits har skribenterna iakttagit ärlighet 

samt varit noggranna och omsorgsfulla genom hela arbetet. Skribenterna har respekterat 

andra forskares och medstudenters arbeten samt resultat. Källorna har kritiskt granskats. 

Skribenterna har strävat till att göra en korrekt källhänvisning. (Forskningsetiska dele-

gationen 2012 s.18) 

Genom att följa en god vetenskaplig praxis är forskningen etiskt godtagbar, tillförlitlig 

och trovärdig. Det är även viktigt att förvara all data och information på ett säkert ställe. 
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Det är ytterst viktigt att skribenterna inte plagierar, fabricerar eller förfalskar. (Forsk-

ningsetiska delegationen 2012 s.18 - 21). Plagiering betyder att man stjäl någons annans 

skrivna text. Vid forskning innebär plagiering även att man använder någon annans tan-

kar, uttryck eller resultat som ens eget. Bristfälliga hänvisningar, bortlämnande källor, 

påhittade exempel eller resultat betraktas även som former av plagiat. Dessa påverkar 

arbetets kvalité och trovärdighet samt kan missleda andra forskaren. (Vilkka & Airaksi-

nen 2003b s.78) 

Jacobsen (2012) tar fasta på tre element som är centrala gällande etiska aspekter. Dessa 

aspekter är skydd av privatliv, informerat samtycke samt korrekt presentation av data. I 

detta arbete har det beaktats korrekt presentation av data, eftersom detta är ett verksam-

hetsinriktat arbete var det inte framkommer intervjuer eller samarbete med utomstående 

privatpersoner. Den teoretiska bakgrunden samt det data som samlats från tidigare 

forskningar bör framföras på ett korrekt sätt. (Jacobsen 2012 s. 34 - 35) 

Vilkka & Airaksinen (2003b s. 72–73) skriver att då det finns flera forskningar och syn-

vinklar kring ett ämne, finns det även flertal källor, metoder och resultat. Därför är det 

viktigt att skribenterna besitter kunskap att kritiskt granska och värdera källorna man 

väljer att använda. De skriver att en känd expertis aktuell källa ofta är ett säkert val. En 

nyare publikation är ofta mer pålitlig än en äldre version. Ifall en forskares namn dyker 

upp i olika publikationer, har hen med stor sannolikhet auktoritet och är en pålitlig fors-

kare vars material och publikationer lönar sig att studera.   

9 RESULTAT 

Examensarbetet är ett beställningsarbete av Helsingfors stad och ingår i projektet håll-

bar småbarnspedagogik. Då idén för arbetet presenterades, fick vi som svar att det lät 

mycket bra eftersom utomhuspedagogiken alltid är aktuell och eftersom det finns behov 

av material för att stödja detta. Idén till en aktivitetshandbok som produkt kom utifrån 

eget intresse. Båda skribenterna har en lång arbetserfarenhet inom småbarnspedagogi-

ken och känner igen att pedagogerna ofta lider av tidsbrist för att skapa material. Likaså 

har båda ett intresse för utomhuspedagogik och en vilja att lyfta fram betydelsen av de 

gemensamma lek- och rörelsestunderna som sker utomhus. Därför var skribenterna 

eniga om att skapa något kreativt och konkret som pedagogerna inom småbarnspedago-
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giken kan använda som inspiration för att utvidga uteleken och som eventuellt kan 

hjälpa till att satsa ännu mer på de gemensamma lekstunderna under utevistelsen. 

9.1 Beskrivning av produktutvecklingen 

I detta verksamhetsinriktade examensarbete har skribenterna haft som metod produktut-

veckling och använt Salonens konstruktiva modell för produktutveckling. Modellen in-

nehåller sju skeden:  startskede, planeringsskedet, inledningsskedet, bearbetningsskedet, 

granskningsskedet, slutskedet samt en färdig produkt. 

 

Startskedet av processen startade våren 2021, genom att vi anmälde oss till projektet 

hållbar småbarnspedagogik i samarbete med Helsingfors stad. Vi hade genast från bör-

jan klart att projektet skulle vara inom småbarnspedagogiken, eftersom båda önskade få 

behörighet som lärare inom småbarnspedagogiken.  

Vid inledningsskedet bollade vi med förslag på arbetets temaområde. Efter olika förslag 

var vi eniga om att vi vill skapa en produkt och utföra ett verksamhetsinriktat examens-

arbete.  Detta var något relativt obekant för oss då vi var osäkra vad som ska tas i beak-

tande och vad ett verksamhetsinriktat arbete bör innehålla, men tillika kände vi oss in-

spirerade att få skapa och vara kreativa. Vi läste in oss på verksamhetsinriktade exa-

mensarbete som metod och fick en hel del hjälp under handledningstillfällena. Hela ar-

betsprocessen startade i gång hösten 2021 och då presenterades idén till beställaren. 

Under idéfasen funderade vi kring den gemensamma idén, bland annat vad vi vill åstad-

komma samt vilka aspekter bör beaktas för att lyckas med arbetet. 

 

Vid planeringsskedet och under hela arbetsprocessen har skribenterna använt som stöd 

en processdagbok. I processdagboken har vi bollat tankar och skrivit ner spontana idéer, 

målsättningar samt funderingar kring produkten och dess innehåll. Skribenterna har 

dagligen varit i kontakt och även haft en hel del möten tillsammans, både fysiskt samt 

på distans via telefon och teams. Samarbetet mellan skribenterna har fungerat bra. Vi 

har gjort och följt tydliga arbetsfördelningar, tidtabeller och deadlines. Vid planerings-

skedet funderade skribenterna kring tema och rubrik för examensarbetet.  
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Bearbetningsskedet har varit i gång hela tiden och båda skribenterna har burit sitt egna 

ansvar för att hålla fast vid överenskommelser. Vi har också under hela bearbetnings-

skedet arbetat mot ett gemensamt mål och resultat. Under bearbetningsskedet letade 

skribenterna efter litteratur. Det var till en början både utmanande och tidskrävande att 

hitta lämpliga vetenskapliga artiklar för arbetet, innan vi hittade rätt sökord, databaser 

och gjorde en avgränsning. Vi har använt oss av mångsidig litteratur, såsom vetenskap-

liga artiklar samt elektroniska källor och böcker för att få en referensram och ett per-

spektiv för arbetet.  Vid arbetandet kring litteraturen har det skett en hel del ändringar 

samt korrigeringar gällande textdelen. Bearbetningsskedet var krävande på grund av att 

det var svårt att bestämma sig för vad man vill ha med samt vad som känns relevant för 

arbetet.  

 

För vår del har granskningsskedet varit i gång under hela arbetsprocessen, eftersom vi 

har granskat, redigerat och gjort ändringar under hela arbetsprocessen. Vi har noterat att 

det varit betydelsefullt att “ta en paus” från granskningen av texten, eftersom då har vi 

kunnat gå tillbaka och granska texten med färska ögon.  

 

Under slutskedet gjordes finslipning av produkten. Vi skickade ut handboken via e-post 

till pedagoger inom småbarnspedagogiken. Detta för att få en första respons på handbo-

ken. Med hjälp av responsen kunde vi göra några sista ändringar och förtydliganden gäl-

lande layouten.  

 

I det sista skedet, nämligen den färdiga produkten har vi skapat en aktivitetshandbok för 

pedagoger inom småbarnspedagogiken med titeln: “Platserna, färdiga -lek”. Handboken 

innehåller utvald teori samt en form av materialbank med lekar och aktiviteter. Aktivite-

terna i handboken är utvalda med grundtanken att de främjar lärande, rörelse, gemen-

skap samt delaktighet. Syftet med handboken är att delge information kring betydelsen 

av leken och den fysiska fostran, samt att skapa ett arbetsverktyg för pedagogerna inom 

småbarnspedagogiken. Handbokens syfte är även att ge möjlighet till variation i utom-

husleken och introducera olika gemensamma lekmöjligheter för barnen. Vi hoppas att 

handboken kan användas som en inspirationskälla och som ett stöd vid de gemensamma 

lek- och rörelsestunderna utomhus.  
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9.2 Den färdiga produkten 

Resultatet av produktutvecklingen är handboken Platserna, färdiga - lek! – En aktivi-

tetshandbok för pedagoger inom småbarnspedagogiken. Handboken blev totalt 42 sidor. 

Handboken innehåller beskrivning av syfte, innehållsförteckning, förord, teori, lek-och 

aktivitets material, bilagor och källor. Vi strävade efter att skapa en handbok som både 

innehåller relevant lättläst information och som är användbar, både för personal som 

arbetat länge inom branschen samt för ny personal.  

I handboken lyfter vi fram de centrala begreppen delaktighet, gemenskap och menings-

fullhet, som vi även lyft fram som en del av vår teoretiska referensram. De centrala be-

greppen fungerar som grundstenar inom småbarnspedagogiken då gemensamma lek-

stunder planeras och utförs.  Likaså grundar sig handbokens innehåll på att främja den 

aktiva pedagogiken, som vi beskriver i kapitlet 6.1 Det pedagogiska trädet, där både 

lärarrollen och barnens roll är aktiv.  

 Handboken består även av information kring lärmiljöer inom småbarnspedagogik, le-

kens betydelse för lärande och vikten av fysisk aktivitet i småbarnsåldern. Vi lyfter även 

fram kännetecken för en bra lekledare. Texten i handboken har förkortats för att för-

säkra att handboken är lättläst. Den utvalda teorin skapar en grund för lekarna och akti-

viteterna.  

I handboken hittas en materialbank där vi samlat lekar och aktiviteter indelade i sju ka-

tegorier: traditionella gårdslekar, bollekar, minneslekar, matematiklekar, tafattlekar, 

skogslekar och rörelsesånglekar. Lekarna till handboken är slumpmässigt utvalda, vissa 

är valda och modifierade utifrån minnen från den egna barndomen och andra utifrån den 

egna erfarenheten inom branschen. För att kunna göra en avgränsning har lekarna och 

aktiviteterna valts med hjälp av kategoriseringen. Syftet med materialbankens innehåll 

är att det kan anpassas och utvecklas utifrån barnens ålder, intressen och möjligheter i 

omgivningen. Eftersom vi valt att göra en materialbank lämplig för barn inom små-

barnspedagogiken, oberoende barnens ålder, gjorde vi ett medvetet beslut att lämna bort 

åldersrekommendationer för lekarna. Genom detta hoppas vi att barngruppens ålder inte 

begränsar användningen av materialet. I stället har vi skrivit ut tips på hur leken kan 

förenklas eller försvåras beroende på barngruppens ålder. Vi har även tipsat om andra 

sätt att utveckla och genomföra leken.  
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Vi hoppas att de introducerade lekarna och aktiviteterna fungerar som en inspirations-

källa för att utveckla lekarna utifrån barngruppen. Lekarna och aktiviteterna är be-

skrivna i lekrutor, vars syfte är att personalen kan klippa ut lekarna och laga en form av 

utelekspåse eller låda där de kan förvara korten. Detta för att göra materialet lätt till-

gängligt.       

Syftet med produkten är att delge information kring betydelsen av leken, den fysiska 

fostran och pedagogernas roll vid leken som grund för lärande samt att erbjuda ett an-

vändbart material för pedagogerna inom småbarnspedagogiken. Genom handboken vill 

vi även ge förslag på variation i utomhusleken och introducera olika gemensamma ute-

lekar.  

 Handboken har skapats på online programmet Canva.com. Layouten på handboken har 

vi själva skapat med grundtanken att handboken är visuellt lockande, tydlig och lättläst.   

10 DISKUSSION 

I detta kapitel kommer vi att utvärdera produktutvecklingen och den färdiga produkten 

samt att skriva ut handbokens första respons som vi fått av pedagoger inom småbarns-

pedagogiken.  

10.1  Egen utvärdering  

Till en början upplevde vi en utmaning att få en klar vision på handboken. Under hela 

arbetsprocessen har vi haft ett gemensamt dokument där vi samlat förslag på lekar och 

aktiviteter, vilket var till en stor hjälp då vi gjorde de slutgiltiga besluten kring innehål-

let. Likaså bekantade vi oss med online programmet canva.com genom att prova och 

skapa olika pilotmodeller på handbokens layout.  När vi väl börjat med handbokens lay-

out märkte vi snabbt att programmet är lätt att använda. Likaså erbjuder canva även en 

hel del möjligheter gällande layout och illustrationer. Detta är både en fördel och en 

nackdel, eftersom det är lätt att skapa en produkt i egen stil men eftersom programmet 

inspirerar att prova på olika alternativ, är det även tidskrävande. Fördelar med Canva 

var definitivt även att det är ett gratis program och att vi kunde skapa varsitt konto och 

arbeta med projektet samtidigt, vilket underlättade samarbetet.  



28 

 

Vi är nöjda med den färdiga produkten. Vi anser att handboken tilltalar och är både re-

levant och lättläst. Handboken blev längre än vi tänkt oss, även fast vi gjorde en av-

gränsning på informationsinnehållet och lekförslagen. Trots detta anser vi att det slutgil-

tiga innehållet är relevant och lyfter fram viktiga aspekter. Likaså anser vi att lek och 

aktivitetsförslagen är tillräckligt många för att introducera olika lekmöjligheter och för 

att väcka inspiration att vidareutveckla och anpassa lekarna. Handbokens layout är tyd-

lig och färgglad. Vi anser att vi skapat ett användbart material som går att anpassa på 

olika sätt samt som gynnar och bidrar till inspiration för de flesta inom småbarnspeda-

gogiken. Likaså är vi nöjda över den egna kreativiteten och påhittigheten gällande le-

karna, de olika tipsen och materialet som kan användas för att utveckla dessa. Vi anser 

att handboken bildar en tydlig helhet som följer en röd tråd. Processen har stundvis varit 

utmanande men ändå lärorik.  

Med tanke på vidareutveckling av produkten anser vi att handboken är något som ”le-

ver” och att pedagogerna kunde bra tillägga egna lekar och aktiviteter utifrån barngrup-

pens intressen och önskemål. Bilder på baksidan av lekkorten kunde även göra att bar-

nen lär sig känna igen lekarna och kan lättare vara delaktiga vid val av lek. Vi anser att 

det vore givande att kunna följa med ifall handboken kommit i användning på olika en-

heter och hoppas att ifall grupperna dokumenterar på sociala medier, skulle de använda 

#platsernafärdigalek. Det vore även spännande att forska kring hur den gemensamma 

uteleken ser ut på olika enheter och hur pedagogerna stöder den gemensamma uteleken.  

10.2  Respons på den färdiga produkten 

För att få en första respons på den färdiga produkten, skickade vi ut handboken via e-

post till pedagoger inom småbarnspedagogiken. Sammanlagt fick vi respons från sex 

pedagoger. Vi blev positivt överraskade över det fina mottagandet handboken fick.  

Pedagogerna som svarade skrev bland annat att handboken är inspirerande och använd-

bar. Handboken ansågs vara användbar både för ny och gammal personal samt i olika 

miljöer, för olika åldrar och under alla årstider. Pedagogerna ansåg att det var bra att vi 

även beaktat de yngre barnen och gett tips på hur lekarna kan anpassas beroende på 

barngruppens ålder. Pedagogerna ansåg att innehållet väcker inspiration och att de gärna 

skulle använda handboken vid det egna arbetet och för att få idéer på lekar. Lekarna an-
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sågs vara välbeskrivna och lyfter tydligt fram vad som behövs för att utföra lekarna. Att 

klippa ut och ta med lekkorten med ut ansågs även vara en bra idé. Syftet kring handbo-

ken ansågs framkomma tydligt och den utvalda teorin lyfte fram viktiga aspekter och 

var tillräckligt tydligt och koncist skrivet.  

Att lekförslagen tangerar och inspirerar till rörelse, men tillika uppmärksammar barnens 

delaktighet och känslan av gemenskap ansågs även vara en bra och viktig aspekt som vi 

beaktat. Likaså ansågs bilderna och tilläggsmaterialet till aktiviteterna vara ett bra stöd 

som uppskattades och gärna kommer att användas.  

Handbokens layout fick respons att pärmen är medryckande och inspirerar att fortsätta 

läsa. Layouten ansågs vara tydlig och lättläst och handboken betraktades ha en tydlig 

uppläggning. Handboken ansågs ha mångsidigt men passligt med färger och illustrat-

ionerna gjorde handboken mer lockande att läsa.  

Vi fick även konstruktiv respons där det bland annat lyftes fram att sidan ”Handbokens 

innehåll” ansågs vara svår att läsa eftersom sidans färg var ljus. Detta har vi ändrat på 

och valde en mörkare nyans på rutorna för att göra sidan mer lättläst. Likaså ändrade vi 

rubrikerna till en tydligare font, eftersom vissa rubriker var till en början otydliga och 

ansågs försvinna in i texten. Sidan “Fysisk aktivitet” ansågs även vara mer officiell än 

de övriga sidorna, så vi valde att ändra och tillägga illustrationer som vi ansåg gjorde 

helheten mer sammanhängande. Likaså ansåg en pedagog att sidmängden kan vara 

skrämmande vid en första titt, men då man tittar igenom handboken märker läsaren 

snabbt att största delen av innehållet endast är material för lekarna och aktiviteterna. 

Vi vill tacka alla som svarat för den fina responsen och för att pedagogerna tagit tid att 

läsa igenom och skriva ut de första tankarna handboken väckt. Det gläder oss att hand-

boken betraktas vara användbar och vi hoppas att handboken bidrar till många roliga 

gemensamma lekstunder. 

Avslutningsvis vill vi citera en respons: 

När jag tänker på helheten och ämnet ni har valt är det en fin idé. Ni har klarat av att bygga upp handbo-

ken som en pyramid när man börjar med en teori som tar upp den stora betydelsen som leken har för bar-

nens uppväxt. Därefter följer varje våning en tydlig stig som stöder det ni redan tidigare tagit upp. Det jag 

menar med våning är alla de teoretiska delarna i kompendiet. Alla de olika teoretiska delarna är satta i en 

logisk ordning. Högst uppe på pyramidens topp finns självaste lekarna. Ni tog det hela till nästa nivå med 



30 

 

er handbok genom att kategorisera de olika lekarna för att göra det lätt för oss som ska använda dem i 

praktiken. Lekarna är mångsidiga och själva instruktionerna är lätt lästa och förståeliga. Det att ni tänkte 

på att själva korten med lekarna skulle vara lätta att ha tillgängligt gjorde ni fint med att man kan klippa 

dem och laminera. Med att ni gett av era egna tips för en del lekar öppnar också ens egna ögon för hur 

man kan modifiera lekarna för att passa tex. en viss ålder eller tema. 
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